
DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1637 del 29/11/2021

OGGETTO: Avviso  Pubblico  della  Citta  Metropolitana  di  Napoli  per  il  finanziamento  di 
progetti  di  realizzazione ed adeguamento di  parchi di  cui alla  D.D. n.8046 del 
08/11/2021 – Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo da candidare 
“Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario” - CUP: G91B21006790003.

Proposta n. DET-396-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO UNITA OPERATIVA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente del Settore 
Pianificazione territoriale, Edilizia e LL.PP. ;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n.  62 del  28/06/21,  con la  quale  è stato approvato,  ai  sensi  
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n.  66 del  28/06/21, con la  quale  è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art.  169  del  D.lgs.  267/2000,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021/2023,  il  Piano  della  
performance ed il Piano degli obiettivi;

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 28/07/2021 avente ad oggetto: “Trasferimento di 
risorse ai Comuni del territorio per la realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi. Variazione del Bilancio  
di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9 del 25 marzo 2021, 
per € 3.944.846,00”, proposta con delibera del Sindaco metropolitano n. 134 del 22/07/2021, dalla quale si  
rileva che:
-  la  Città  Metropolitana di  Napoli  intende  promuovere ed  incentivare anche  per  la  presente  annualità  
proposte progettuali provenienti da Comuni del territorio per la realizzazione e la valorizzazione dei parchi  
giochi pubblici, attraverso opere di adeguamento e manutenzione straordinaria, in aree di proprietà dei  
soggetti beneficiari, con l’obiettivo di favorire una migliore fruibilità ed accessibilità dei parchi pubblici in  
chiave inclusiva, contribuendo in tal modo al benessere cognitivo, fisico, sociale ed emotivo dei bambini e  
dei ragazzi;
-  le  proposte  progettuali  finanziabili  dovranno  riguardare  interventi  per  la  realizzazione  e  opere  di  
adeguamento e di manutenzione straordinaria di parchi gioco inclusivi e/o l’acquisto di attrezzature/giochi  
esclusivamente in aree verdi di proprietà del soggetto richiedente.
Possono essere oggetto di intervento:

 Aree aperte al pubblico e parchi pubblici;
 Aree gioco inserite nel contesto di asili nido e scuole per l’infanzia di proprietà comunale;
 Aree già interessate da interventi finanziati nell’annualità 2020 (Avviso Pubblico approvato con  

determinazione n. 7952 del 07/12/2020) secondo le modalità esplicitate all’art. 9.
Gli interventi ammissibili dovranno riguardare:

 opere edili ed impiantistiche;
 opere di manutenzione straordinaria;
 fornitura e messa in opera delle attrezzature ludiche (strutture di gioco combinate e strutture per lo  

sport  utilizzabili  da tutti  i  bambini  e  ragazzi,  inclusi  quelli  con disabilità  motorie,  sensoriali,  
intellettive e di altro genere, segnaletiche ed elementi a sostegno della inclusività);

 opere  per  il  superamento  delle  barriere  architettoniche  ai  fini  dell’accessibilità  e  messa  in  
sicurezza dell’area giochi inclusivi;

 fornitura e messa a dimora di essenze arboree;
 fornitura e posa in opera di arredo urbano;



DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

- l’attribuzione delle risorse ai singoli Comuni è ripartita sulla base del numero degli abitanti (al 1° gennaio 
2020, fonte ISTAT) e per il comune di Giugliano in Campania, sopra i 100.000 abitanti, sarà concesso un 
importo massimo pari ad 1€/abitante, per un totale di €. 118.906,00;
- il Dirigente della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana di 
Napoli, all’uopo incaricato, con determina n. 8046 del 08/11/2021 ha approvato apposito “Avviso Pubblico, 
rivolto ai Comuni e relativo schema di convenzione per il finanziamento di progetti per  la realizzazione ed 
l’adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano”, prenotando l’impegno di spesa per complessivi 
€ 3.944.846,00 alla missione 06 programma 01 “Sport e tempo libero” e la creazione, nell’ambito del 
Progetto 0116 “Contributi agli investimenti dei Comuni nel programma Sport e tempo libero” ASCOT 
198, Ob. 31, Bilancio 2021, capitolo 231100 “Contributi agli investimenti a Comuni”;
- l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Napoli al n.  
31210/21 in data 09/11/2021 e prevede che ogni Comune potrà inviare un’istanza di finanziamento, riferita  
ad  un  progetto  per  un  importo  massimo finanziabile  per  il  Comune di  Giugliano in  Campania  pari  ad  
€118.906,00;
-  le  domande di  partecipazione dovranno pervenire  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  Direzione  Piano 
Strategico, Piazza Matteotti n. 1 80133 Napoli, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 
24,00 del giorno 29 novembre 2021;
- l’Amministrazione ha espresso la volontà di partecipare alla manifestazione d’interesse candidando alla  
stessa l’intervento urgente di “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario” ;
-  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  è  proprietario  dell’area  di  Piazza  dell’Acquario  sita  tra  via 
dell’Acquario e Viale dei Gemelli, sulla quale intende promuovere un progetto per la realizzazione di un’area 
giochi, con l’obiettivo di favorirne una migliore fruibilità ed accessibilità in chiave inclusiva, contribuendo in 
tal modo al benessere cognitivo, fisico, sociale ed emotivo dei bambini e dei ragazzi;
-  al  fine  di  partecipare  al  predetto  avviso  è  stato  incaricato,  per  le  vie  brevi,  il  Settore  Pianificazione 
Territoriale, Edilizia e Lavori Pubblici, di redigere il progetto per la realizzazione dell’area giochi in Piazza 
dell’Acquario;
-  con decreto n. 02 del 23.11.2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch.  
Giovanni Guarino;
- con delibera di Giunta Comunale n. 146 del 25/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la “Realizzazione area giochi in piazza dell’Acquario” CUP: G91B21006790003, redatto dal 
Settore Pianificazione Territoriale, Edilizia e Lavori Pubblici trasmesso in data 24/11/2021 prot.n. 121525, 
che prevede una spesa complessiva di €  118.846,92, di cui € 107.360,26 per lavori (di cui € 2.082,33 per 
oneri  della  sicurezza)  ed  €  11.486,66  per  somme a  disposizione  dell’Amministrazione   finalizzata  alla  
presentazione  della  proposta  progettuale  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  della  Citta  Metropolitana  di 
Napoli per il finanziamento di progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n.8046 del  
08/11/2021.
- con nota acquisita al prot. gen al n. 122835 del 26/11/2021, Settore Pianificazione Territoriale, Edilizia e 
Lavori  Pubblici  ha  trasmesso gli  elaborati  relativi  al  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  all'oggetto  per 
l’importo complessivo di € 118.846,92;

Visti gli elaborati del progetto, di seguito elencati:

- PE. E01 - Relazione tecnica generale
- PE. E02 - Computo metrico estimativo - Elenco dei prezzi unitari - Analisi prezzi;
- PE. E03 - Quadro economico;
- PE. E04 - Cronoprogramma;
- PE. E05 - Piano di sicurezza e coordinamento;
- PE. E06 - Capitolato speciale di appalto



DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

- PE. E07 - Schema di contratto
- PE. E08 - Piano di manutenzione dell'opera;
- PE. E09 - Schede tecniche;
- Tavola Unica-Elaborato architettonico di progetto esecutivo;

Visto il quadro economico allegato al progetto che di seguito si ripropone:

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, sottoscritto dal RUP e dal tecnico progettista, redatto in 
data 26/11/2021 prot. n. 122876, ai sensi dell'art. 26 del D.L.gs 50/2016 e trasmesso dal RUP.

Ritenuto doversi procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo.

Visti:
- il D.lgs n. 50/2016;
- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di approvare in linea tecnica  il  progetto esecutivo dell’Intervento per la  “Realizzazione area  
giochi  in piazza dell’Acquario” CUP:  G91B21006790003,  redatto  dal  Settore Pianificazione Territoriale, 
Edilizia e Lavori Pubblici trasmesso in data 26/11/2021 prot.n. 122835, che prevede una spesa complessiva 
di € 118.846,92, di cui € 107.360,26 per lavori ( di cui € 2.082,33 per oneri della sicurezza)  ed € 11.486,66 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, finalizzata alla presentazione della proposta progettuale 



DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

nell’ambito dell’Avviso Pubblico della  Citta  Metropolitana di  Napoli  per il  finanziamento  di  progetti  di  
realizzazione ed adeguamento di parchi di cui alla D.D. n. n.8046 del 08/11/2021;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, con decreto n.  02 del  23.11.2021 è stato 

nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Giovanni  Guarino,  istruttore  direttivo 

tecnico del Comune;

3) di dare atto che la presente determinazione, in questa fase, non comporta impegno di spesa.

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1637 del 29/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 29/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-29T15:11:26+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-29T15:17:24+0100
	Giuseppe Sabini




